in c. Cum adeo n. 10. & Feli. eum sequutus hic n. 4. & Steph. ad capell. Tholo. q. 488. affirmarunt non obtemperandum Papæ conferenti etiam sc̄iēter beneficium ecclesiasticum infanti, furioso v̄l ei cui bonis interdictū est. Cuius decisionis ratio nulla reddi potest efficax: nisi illa q̄ s. hi lute diuino naturali, super quo Papa nō dispensat, sunt ad illud habendū inepti propter discretionis & prudentiæ defectum. Ex quibus omnibus habemus lute naturæ inceptum esse beneficio qui prudētia caret. At competitor nō erat prudens & doli capax, quo tempore is accessus fuit ei concessus. Nam vt in literis illum continentibus afferi tur nondum erat septēnis, sed solum in septimo anno vel circa ætatis suæ constitutus. Et constat infantem lute præsumi non esse prudētem neq; doli capacem. §. Pupillus. Institut. de inutili. stipul. ibi: Nam infans, & qui infanti proximus est nō multum a furioso distat. Quia huiusmodi ætatis pupilli nullum intellectum habent. Et quāuis per verba quæ postea subsequitur significetur proximū infantiæ posse sibi stipulari, tamen de infante contradicit. Quod gl. ibi recepta tenet & declarat Angel. ibi. n. 2. & affirmat cōmuniſ opinio, attestantibus id Soci no & Iaso. in princip. l. 1. ff. de verbōrū. & probatur per. l. 1. & l. Mulier. ff. de eod. Cuius potior ratio est, quod caret consensu & iudicio quā loqua, cum passim videoas infantes fantes & loquētes. nisi dicas eum nō loqui qui sine discretiōe ac iudicio loquitur iuxta. L. Sancimus. C. ad Trebell. Quæ habet voce carere furiosū. Qd ibi Baldus. n. 1. anotauit Quodq; videtur in causa esse cur non legis apud Iurisconsultos infans si fari potest, sicut pupillus si fari pōt. l. Pupill⁹. ff. de acquirēd. heredit. Facit s. p licet secundū receptā sententiā infas legitimari possit tñ legitimatiōi cōsentire nequit. secundū A zonē insūma de emācipat. liber. Quod alii aiunt non requiri vt Bartol. in. l. Iubemus. eiusdē titul. Alii vero requiri, sed sufficere ratificationē authentico Quibus mod. natural. effi. lui. §. Et generaliter. Et tradit Salicet in illa. l. Iubem⁹. & Deci⁹ allegans alios consil. c. col. 4 b additq; illam ratificationē colligi, cum primū infans grandior effectus ēā reficerit neq; contradixerit per gl. singul. in. l. In adoptionibus verb. contradicēdo. ff. de adoption. Quasi diceret intra infantiæ tempora id efficere non posse.

Ex quibus iterum habes prælumi lute infantem prudentia carere. Quod si coniungas cum eo quod superius est probatum. s. prudentia carente lute naturali diuino beneficii incapacem esse, facile colligas cōpetitorē tempore quo is accessus fuit ei concessus lute naturæ ad can toriam hanc inhabilē fuisse, quandoquidē infans erat.

Huic tamen exceptioni duo videntur maxime responderi posse. Alterum est dicere per prædicta probari quidē nō posse infanti neq;

e  
Bifidum con sernequit ē  
Papa infatu fu riolo & pro digo neq; illi si con ferat parendum est.

d  
Infans p̄sumit  
iprudēs & doli  
minime capax.

e  
Infas stipulari  
nequit: potius  
quia iudicio ca  
ret quam loq;.

f  
Loquis qui sine  
iudicio non lo  
quitur: vt furio  
sus. vt infans.

g  
Infas legitimis  
ti potest: licet  
non consentire  
legitimatiōi se  
cūdūm multos.

Legitimationis  
scite non cōtra  
dicēs cōsentire.

alii prudentia omnino carenti conferri beneficium pure, ita ut Ius in illo queratur perfectum: Sed non probari quod non possit sub conditione conferri, ita ut Ius tantum quoddam ad rem & quædam spes illud tempore quo fuerit habilis habendi ei acquiratur, & quod per hunc accessum non Ius in re sed ad rem huiusmodi fuit competitori quæsumum.

Alterum est q̄ Papa sciebat cōpetitorem fuisse infantē quo tempore  
is accessus ei concessus fuit, & ita visus est dispēlare.l.Quidā cōsulebat  
ff.de re iudi.&.l.Idem Vlpianus.¶.1.de excusa.tut.cum aliisquę cōge-  
runt Feli.& Decius in.c.Ad hæc.infra eo.& in.c.Cum inter.de except.  
Et pro vtraq̄ ratione facit, q̄ sufficit impetrantē habilem esse tēpore  
quo impletur conditio & beneficiū acquiritur, licet tēpore impetratæ  
prouisionis conditionalis vel mandati de prouidēdo sit inhabilis.c.Ei  
cui.secundū cōmunē intellectum de pr̄b.lib.6.& decisio.Rotæ.857.in  
antiq.& Oldradū consil.¶.8.& Cassadorē in decisio.¶.3.de pr̄b.

Contra tamen responsionē priorē facit regula vulgaris.<sup>1</sup> Fine prohibito omnia media per quæ ad illū peruenitur censentur prohibita.c. Tuæ.de procuraror.c.Nā.de cōstit. & l.Oratio.ff.de sponsal. Vbi apt<sup>9</sup> ad propositū casus.s. q̄ sponsalia non possunt inter illas personas contrahi inter quas matrimoniuū est prohibitū. Ergo neq; poterit expectatiua, quæ sponsalibus est similis, ei qui non est bñficii capax &cū quo cōiugiuū spirituale non contrahitur concedi. Et licet respōderi possit illā regulā tunc demū procedere cū in re probibita & mediis ad eā perueniedi eadē ratio prohibendi militat, non autē quando diuersa secundū Cynum quē sequit̄ Sali.in.l.1.C.Si rector prouin. & Alexā.cōsil:  
194.Cōsideratis verbis.col.pen. & fin.lib.2.Q uod est in causa q̄ multis Iuribus sit locus in matrimoniiis, quibus tamen non est locus in spōsalibus.s.c.1. §.1.de despō. impub.lib.6.l.Solet.in fin.ff. de his qui not. infam.l.Si quis officiū ff. de ritu nuptiar. Facit gl. sing. Cle.1. de cōsag. & affinitat.in verb.contrahere.Et tradit Baldus in.l.pen. §. Docere.in fine ff.ne quis eum & in.l.1.col.fin.ver. Et per hoc determinatur. C.si rector prouinc. Et quāuis inquā hoc responderi possit: replicari tñ etiā poterit, q̄ in proposito nostro eadē ratio videtur militare in expectatiua & in prouisione pura. Defectus enim prudentiæ ac iudicij nō solū impedire videtur Ius in re, sed etiam Ius ad rem in spiritualibus beneficiis. Cuius rei argumentū videtur esse, q̄ nunq; furioso concedit expectatiuā Romanus Pontifex. Sed necq; infanti anticulo vt arbitror vñquā concessit. Pro qua replica facit, q̄ licet multa Iura loquentia de matrimonio nō cōprehendant sponsalia, tñ.c.Dilectus.de sponsal. qđ iūcta gl.habet amētē nō posse cōtrahere matrimoniuū spōsalia cōtinet secundū gl.verb.cōsensus.c.1.de spōs.li.6.& satis sētit gl.in.d.c.Dilect⁹ neq; quisq; cōtradicit.

Quāuis autē sic replicari possit, nihilomin⁹ tñ ut potius quod sentio, q̄ id qđ causā meā iuuat dicam, verius videtur infantem prudētiæ carentē & nondū clericatu insignitum non esse naturali Iure incapacē expectatiæ ad beneficiū ecclesiasticū habendū tēpore quo ad id satis prudēserit. Et ideo posse illi concedi per indulgentiā & dispensationē a Pōtifice de potestatis plenitudine arg.c. Proposuit.de cōcess. præbē. &l. Princeps. ff. de leg. Videtur tñ secūdo nunq̄ id Rōmanū Pōtificē concessisse alicui, nisi forte aliqua de maxima causa & alicui⁹ maximi viri filio. Quoniā primo licet id non sit contra rationē naturalem omnino necessario inferentē illud esse malum ex legis naturæ principiis, est tamen contra rationē naturalem fere id concludentē. Secundo quia id cōtra legem humānā eandēq; sanctam est. Quoniam<sup>1</sup> secundū Iura cōmunia expectatiua ad beneficium ecclesiasticū non concedit nisi clericō.c. Cum adeo. de rescr. quod de expectatiua loquitur. Facit.c.2. de institut. &c. Ex literis. de transactio. At infans Iure cōmuni ab óni ordine etiā primæ tōsuræ arcetur. c.fin. de tempori. ord.lib.6. Facit regula Cancell. 17. cum gl. sub finē. quæ habent eandē atatem esse necessariā ad impetrāndā expectatiuam pro cōanōia ecclesiæ cathedralis, quæ requiritur ad habendum illam. Facit<sup>m</sup> q̄ secundum communem sententiā quando subreptio committitur in impetratiōne, non solum tēpus collationis sed etiam datæ expectatiuæ consideramus quoad capacitatē. c. Si eō tēpore. de rescript. lib.6. secundum communem intelli gendi modū quē pbat Panor. in.c. Dilectus. 2. de præbend. & alii quos refert & sequitur Feli. in.c. Eam te. infra eo. col. pen. & Leobinus copio sius in illa elegantī dissertatione de mandatis A postolicis folio. 22. & sequentibus, dum tertiam, quartā & quintam solutionē explicat, & Matthæus in. 4. parte. de Manda. A post. n. 43. At infans ad quæcunque beneficia est inhabilis, & ideo etiā si ī genere impetrēt literas ad beneficiū vacaturū subreptionem cōmittit. Ergo in expectatiua ei cōcessa data consideranda est quoad capacitatē. Quanto magis cū in specie aliquā dignitatē impetrat, sicut cōpetitor qui accessum expectatiuū impetravit ad hanc cātoriam, cui magnū regendi spūalia onus incumbit. Quo casu secundum omnes attēditur etiam tēpus datæ quoad capacitatē. Ex quibus: liquido colligit̄ contra Ius humānū saltē esse expectatiuā concedere infantī. Tertio videt̄ Leo Pontifex Max. cū cōpetitori hūc accessū cōcessit quia sciebat eū esse infantē, & nondū clericatu insignitū, visus fuisse dispēsare cū eo sup̄attate ac clericatu. Quia secundū ea q̄ dixi defect⁹ hic nō est Iuris naturalis ac diuini, sed humani. Et qñ princeps suprem⁹ efficit aliquē actū sciēter cōtra Ius suū humānū, videtur in eo dispensare p̄ ea q̄ supra in sedā cōtra exceptionē hāc respōsione citabā.

Infanti cōcedi  
expectatiū nō  
est cōtra ius na  
ture. Est tamen  
contra ius com  
munes marūne  
si nondū est cle  
ricus.

<sup>1</sup>  
Infans neque  
ordinari neqz  
donari pōt ex  
pectatiua secūdū  
Iura cōmunia.

Expectatiū cas  
pacitas etiā tem  
pore date expe  
ctatiue aliquā  
deesse debet.

**I**nfanteri cui su  
bitus est per  
Indulgentiam de-  
fectus etatis et  
clericarum quo ad  
expectatiuam non  
continuo censem  
defectus iudicium  
sublatus.

Quinto, vero videtur præsidium hoc prodesse quidem poste compiti-  
tori quoad defectum etatis & clericatus, non autem quoad defectum  
iudicij & prudentiarum, de quo non meminit Papa. Imo ut in sequenti ex-  
ceptione dicam contrariū presupponit. Et de multis impedimentis,  
alio sublato alia manet. I. Si domus. ff. de seruit. &c. Ex tuarū de aut.  
& vnu. Ex quibus infertur hanc exceptionem concludere aduersus co-  
petitorem, nisi probet se cum infans esset præter communē infantū legē  
& consuetudinē fantem fuisse, hoc est, discrete loquētem. Quod adeo  
fertur eum non probaturum, vt affirmetur minus tunc, quam alii infan-  
tes sibi æquales sapuisse.

### S E P T I M A E X C E P T I O.

Eptima exceptio quæ materiam huius cap. & cap. Postu-  
lasti, infra eod. tangit contra competitoris literas illa est,  
quod in earum principio dicitur eum quādo is accessus  
fuit ei concessus laudabilia puerilis etatis indicia habui-  
se in hac verba: laudabilia tuæ puerilis etatis indicia, ex  
quibus prout fide dignorum testimonii accepimus verisimiliter colli-  
gitur, q[uod] succendentibus annis in virū te debeas producere virtuosum.  
Et paulo inferius: prædictorum indiciorum tuorum intuitu. Attamen  
ut quidam aiunt, falsum est competitorē eo tempore talia de se indicia  
demonstrasse. Ergo quiddā falsum fuit in his literis Papæ expressum  
quod eum mouit ad concedendum. Ergo concessio ipso Iure inutilis  
erit argum. cap. dict. Postulasti. & eorum quæ supra in tertia exce-  
ptione scripsimus. Præsertim quod hoc falsum non solum causa impul-  
siva notabiliter mouēs fuit, sed etiam finalis. Nam procœmia causam  
finalē continent per textū Iuris optimū in l. fin. ff. de hæredi institu.  
Quem ibi n. 3. ad hoc anotauit Bartolus dicens illam legē melius hoc  
probare, quā quævis alia. Quod ipsum aiūt ibi Bald⁹, Angel. & Imol.  
n. 4. & Baldus in primo notab. l. Ut liberis. per illum text. C. de collatio  
Nam ex verbis procœmiū colligitur mens disponentis secundū Pan.  
in c. Aduersus. n. 2. de imunit. ecclesi. & Imol. in d. l. fin. Sicut & ex præ-  
fationibus probatur intentio contrahentium. l. Titia. §. Idem respōdi.  
ff. de verbosū. & l. Item quia. §. fin. ff. de pactis. Et ex præfationib⁹ sta-  
tutorum probatur mens statuentium secundum Bartolum in l. Ambi-  
bitiosa. in pen. col. de decretis ab ordine faciēdis. Ad procœmiū enim  
semper recurrimus, quo disponentis voluntatem coniiciamus. l. s. in  
princip. & ibi Bart. ff. ad Macedonia. & in l. Cum hi. in principio. ff.  
detrāfactio. Sed quid superflue in re clara procœmiū ponderos⁹. Cum  
ipsemet Leo affirmet in literis se præmissorum indiciorum intuitu  
gratiam illam a Iure tam exorbitantem facere. Cum igitur præ-